
Rys ostrovid

Velikost: 86–113 cm
Délka ocasu: 17–21 cm

Hmotnost: 17–36 kg
Silně ohrožený druh

Lynx lynx
Luchs
Lynx



Název: Rys ostrovid

Třída: savci Řád: šelmy Čeleď: kočkovití
Délka života: 14–17 let (v zajetí až 25 let)
Chování: Samec žije samotářsky, jeho lovecký revír je až
10–25 km, samice se stará o mláďata až do další říje.
Počet mláďat: 2–3
Potrava: Především srnčí zvěř, v létě často chytá i hlo-
davce, zajíce, ptáky, hmyz a občas si jídelníček zpestří i les-
ními plody. Při lovu kořist neštve, ale překvapuje ji náhlým
útokem ze zálohy a pronásleduje během na krátkou vzdá-
lenost.
Popis: Statná kočkovitá šelma s vysokýma nohama a krát-
kým, jakoby uťatým ocasem. Místy až 3,5 cm dlouhá
a v zimě hustá srst je rezavohnědá až šedožlutá s více či
méně výraznými hnědočernými skvrnami. Středem
hřbetu se táhne podélný tmavý pruh, konec ocasu je rov-
něž černý. Břicho bývá světlejší až bílé. Okraje ušních
boltců lemují štětičky prodloužených chlupů a u někte-
rých jedinců se na lících srst protahuje v tzv. licousy.
Výskyt: Nejčastěji se drží v rozsáhlejších lesních poros-
tech, kde mu skalnaté terény a hustý podrost poskytují
dostatek úkrytů. Na Šumavě byla původní populace vy-
hubena v 19. století. V 80. letech 20. století se rys na Šu-
mavu navrací díky úspěšnému umělému vypouštění. 

Ilustrace: Pavel Procházka


